Inhatlt

Einleitung

Wie aus Arbeit Kultur wurde oder Der lange Weg zur Industriekultur

Objekte
Aachen

Bergisch Gladbach

Bielefeld
Bochum

Dortmund

Duisburg

Diisseldorf

Engelskirchen
Essen

"Euskirchen
Gelsenkirchen
Gladbeck
Hagen
Hattingen
Heimbach
Koln

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1003270964

Bauten der Textilindustrie

Papiermihle Alte Dombach
Ravensberger Spinnerei
Bahnbetriebswerk Dahlhausen
Jahrhunderthalle

Zeche Hannover

Kokerei Hansa

Schacht IV der Zeche Minister Stein
Zeche Zollern lI/IV

Innenhafen

Landschaftspark Duisburg-Nord
Dreischeibenhaus

Haniel-Garage
Mannesmann-Verwaltungsgebdude und -Hochhaus
Baumwollspinnerei Ermen & Engels
Margarethenhdhe

Villa Higel

Zeche und Kokerei Zollverein
Tuchfabrik Miiller

Nordsternpark

Zeche Zwecketl

Hohenhof

Henrichshitte

Urfttalsperre und Jugendstil-Kraftwerk
Flughafen Butzweilerhof
Hauptbahnhof und Hohenzollernbricke
Rheinauhafen

Rodenkirchener Briicke

30
36
40
A
48
50
52
56
58
b4
70
76
78
80
82
86
88
92
98
104
108
112
114
118
124
128
134
138

digitalisiert durch F

AR


http://d-nb.info/1003270964

Koln
Konigswinter
Krefeld

Lage
Minden
Mohnesee
Monschau
Miilheim
Oberhausen

Petershagen
Radevormwald
Ratingen
Solingen

Stolberg
Unna
Waltrop
Witten
Wuppertal

Wasser- und Elektrizitdtswerk
Drachenfetshahn
Haus Lange und Haus Esters

Vereinigte Seidenwebereien - Verseidag

Ziegelei Beermann
Wasserstraflenkreuz
Mghnetalsperre

Rotes Haus

Historische Wassertirme
Arbeitersiedlung Eisenheim
Gasometer

Peter-Behrens-Bau

Zinkfabrik Altenberg

Glashiitte Gernheim

Tuchfabrik Wiilfing

Textilfabrik Cromford
Gesenkschmiede Hendrichs
Mingstener Briicke

Zinkhiitter Hof

Zeche Kénigsborn

Altes Schiffshebewerk Henrichenburg
Muttental und Zeche Nachtigall
Engelshaus

Schwebebahn

Ubersichtskarte der Standorte
Adressen
Literatur zum Weiterlesen

142
144
146
150
152
156
160
162
166
168
170
174
178
182
186
190
194
200
202
204
206
212
214
216

220
221
223



