Inhalt

Einleitung		
Wie aus Arbeit Kultur wu	rde oder Der lange Weg zur Industriekultur	7
O bjekte		
Aachen	Bauten der Textilindustrie	30
Bergisch Gladbach	Papiermühle Alte Dombach	36
Bielefeld	Ravensberger Spinnerei	40
Bochum	Bahnbetriebswerk Dahlhausen	44
	Jahrhunderthalle	48
	Zeche Hannover	50
Dortmund	Kokerei Hansa	52
	Schacht IV der Zeche Minister Stein	56
	Zeche Zollern II/IV	58
Duisburg	Innenhafen	64
	Landschaftspark Duisburg-Nord	70
Düsseldorf	Dreischeibenhaus	76
	Haniel-Garage	78
	Mannesmann-Verwaltungsgebäude und -Hochhaus	80
Engelskirchen	Baumwollspinnerei Ermen & Engels	82
Essen	Margarethenhöhe	86
	Villa Hügel	88
	Zeche und Kokerei Zollverein	92
Euskirchen	Tuchfabrik Müller	98
Gelsenkirchen	Nordsternpark	104
Gladbeck	Zeche Zweckel	108
Hagen	Hohenhof	112
Hattingen	Henrichshütte	114
Heimbach	Urfttalsperre und Jugendstil-Kraftwerk	118
Köln	Flughafen Butzweilerhof	124
	Hauptbahnhof und Hohenzollernbrücke	128
	Rheinauhafen	134
	Rodenkirchener Brücke	138



Köln	Wasser- und Elektrizitätswerk	142
Königswinter	Drachenfelsbahn	144
Krefeld	Haus Lange und Haus Esters	146
	Vereinigte Seidenwebereien – Verseidag	150
Lage	Ziegelei Beermann	152
Minden	Wasserstraßenkreuz	156
Möhnesee	Möhnetalsperre	160
Monschau	Rotes Haus	162
Mülheim	Historische Wassertürme	166
Oberhausen	Arbeitersiedlung Eisenheim	168
	Gasometer	170
	Peter-Behrens-Bau	174
	Zinkfabrik Altenberg	178
Petershagen	Glashütte Gernheim	182
Radevormwald	Tuchfabrik Wülfing	186
Ratingen	Textilfabrik Cromford	190
Solingen	Gesenkschmiede Hendrichs	194
	Müngstener Brücke	200
Stolberg	Zinkhütter Hof	202
Unna	Zeche Königsborn	204
Waltrop	Altes Schiffshebewerk Henrichenburg	206
Witten	Muttental und Zeche Nachtigall	212
Wuppertal	Engelshaus	214
	Schwebebahn	216
	Übersichtskarte der Standorte	220
	Adressen	221
	Literatur zum Weiterlesen	223